

# Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże! Za Wiarę i Ojczyznę!

Na czwartek, 24-go listopada 1932 r.

## Sztandar Stronnictwa Ludowego w ogniu bandy z Karcelaka

Dnia 20 listopada odbyła się uroczystość poświęcenia i wręczenia sztandaru Stronnictwa Ludowego powiatu warszawskiego w Wilanowie.

Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 10 rano w kościele parafialnym Mszą św., którą ks. Panaś odprawił na intencję chłopów, poległych w Lubi, Łapanowie i Jadowie. W czasie sumy miejscowy ks. proboszcz poświęcił sztandar Stronnictwa, przy czym wiejska kapela odegrała szereg utworów religijnych. O godz. 12-tej odbyła się na błoniach gminnych uroczystość wręczenia sztandaru. Zjawilo się około 4000 ludzi mimoto, że od tygodnia uwijali się po okolicznych wsiach agenci B.B., strasząc ludzi, że w Wilanowie zjawi się sławna banda z Karcelaka, z bombami i zawiąkami, granatami, rewolwerami.

Banda ta, znana ze swoich warszawskich krwawych występów, mimo braku samego „naczelnego wodza” Tasiemki, znanego z wymuszania na rzecz swojej bandy podatku od wszystkich kupców na placu Karcelego, była bardzo sprężysto zorganizowana. Przybyło również dwa plutony policji z Warszawy.

Ponieważ, dzięki sprężystej organizacji, banda nie mogła dotrzeć do trybuny, gdyż została osadzona na miejscu przez straż porządkową Stronnictwa, więc początek uroczystości, pod przewodnictwem posła Noska, odbył się we względnie spokojnym. Ludność powiatu warszawskiego witała entuzjastycznie przywódców ludowych, podnosząc okrzyki na cześć W. Witosy, Malinowskiego i innych. Sędziwy prezes Malinowski wręczył sztandar chorążemu ziemi warszawskiej, żądając, by cały powiat warszawski niósł zawsze ten sztandar, nieskalany żadnym podłym czynem i by pod tym sztandarem wszystek lud wiejski walczył nieustraszenie w obronie swych obywatelskich praw a w razie potrzeby by wszyscy gotowi byli oddać w obronie tych praw swe mienie i życie.

Następny mówca, ks. Panaś, zaznaczył, że Stronnictwo Ludowe w powiecie warszawskim zaczyna swą pracę z Bogiem, przez poświęcenie sztandaru, a następnie podniósł tę okoliczność, że zmora, gniotąca sałe społeczeństwo, rozpoczęła swe panowanie od chwili, gdy rząd premiera Witosy został internowany w tymże Wilanowie. Chłopi zostali od tej chwili pozbawieni wszelkich wpływów na sprawy państwowe. Była to i nasza wina, gdyż istniały wówczas aż trzy wzajemnie zwalczające się stronnictwa ludowe. Sprytna polityka zakulisowej dyktatury umiała stworzyć kwasy wśród chłopów i ich przywódców. Ostatnie strajki

targowe wykazały pełną solidarność chłopów, a poświęcony sztandar jest symbolem jedności poważnych braci, którzy wspólnymi siłami walczą o zdobycie swych praw do obywatelskiego życia.

Wspomnienie o sztandarze, jako symbolu jedności i solidarności chłopów wywołało wprost furję wściekłości u bandy z Karcelaka, która nabrała pewności siebie dopiero od chwili, gdy zobaczyła za swoimi plecami dwa plutony policji. Na dany znak rzuciła banda z Karcelaka kilka granatów i zawiązków na trybunę przydzieloną dla gazam i trucizmami zmusiła publiczność do opuszczenia trybuny. Ponieważ straszliwy swąd nie pozwalał na dalsze przemówienia i ponieważ istniało niebezpieczeństwo zatrucia masy ludzi, więc na zarządzenie posła Noska, który okazał pełną zimną krew i doskonale opanowanie organizacji, ludność opuściła zatrute miejsce. Banda z Karcelaka zaatakowała wówczas trybunę, chcąc zdobyć nowopowięcony sztandar. Mimo działania

gazów, ludowcy dzielnie stanęli w obronie swego honoru i w obronie sztandaru, a atakujące sztandar szeregi bandy mimo gestycy strzałów rewolwerowych, którei zasypywali ludowców, zostały odparte i odeszły ze wstydem i z poróżbieniem lhami. Sztandar został w naszych rękach i otrzymał krwawy chrzest z rąk najgroźniejszej w Polsce bandy.

Posel Nosek przy pomocy strażnicy porządkowej rozbroił pięciu członków bandy i zażądał od starosty p. Zagórskiego aresztowania i wylegitymowania bandytów, którzy zostali ujęci w chwili, gdy strzelali do bezbronnego ludu. Starosta Zagórski odmówił aresztowania bandytów, a nawet sprawdzenia ich nazwisk.

Jako charakterystyczny wypadek podać należy także to, że banda z Karcelaka oddała szereg strzałów do grupy ludzi, stojącej obok kościoła i ks. Panasia. Zachowanie się policji takie same jak wszędzie, a dobrze znane z przemówienia posła Roga w Sejmie.

## Zamach na pociąg francuskiego premiera

Na pociąg, wiozący premiera rządu francuskiego, Herriota, dokonano w sobotę, w okolicy Nantes, we Francji, zamachu.

Oto około godz. 5 rano strażnik linii Ingrandes—Nantes został obudzony odgłosami eksplozji. Po pierwszej eksplozji w kilka minut nastąpił drugi wybuch.

Strażnik natychmiast udał się na tor kolejowy i stwierdził, że szyny, po których miał przejść pociąg pociąg, wiozący premiera Herriota i inne oficjalne osobistości, zostały na przestrzeni kilkuset metrów wysadzone przy pomocy materiału wybuchowego. Strażnik poinformował natychmiast naczelnika

stacji, który ze swej strony polecił zatrzymać pociąg. Tylko dzięki zimnej krwi strażnika premier Herriot uniknął katastrofy.

W pewnej odległości od miejsca eksplozji, która uszkodziła szyny, znaleziono na torze czerwoną łatkę.

Dochodzenia w sprawie zamachu na pociąg pod Ingrandes stwierdziły, że sprawcy uszkodzenia toru przybyli na miejsce autem i w ten sam sposób odjechali.

Według premiera, sprawcami są separatyści bretońscy, którzy swą znikomością usiłują zamaskować zamachami i burzliwymi demonstracjami.

## Krwawe zaburzenia w Niemczech

W Frankfurcie nad Menem tłum komunistów, składający się z mężczyzn, kobiet i dzieci, zajął w sobotę popołudniu ratusz. Demonstranci obsadzili wszystkie wejścia, poczem wtargnęli do urzędu opieki społecznej, domagając się chleba i zasiłków. Na fotelach urzędników złożono niemowlęta.

Policja po pewnym czasie opróżniła gmach, unikając rozlewu krwi, ale przez dwie godziny demonstranci

byli panami sytuacji i uniemożliwili urzędowanie.

W sobotę wieczór doszło w Kolonii do krwawych walk ulicznych między komunistami a narodowymi socjalistami.

Policja interwenjowała, używając broni palnej. Kilka osób jest rannych.

Również w Berlinie komuniści próbowali urządzać demonstrację, przy czem dochodziło do starć z policją.

## Ameryka żąda, by Europa płaciła

Przewodniczący komisji finansowej Senatu Stanów Zjednoczonych, Smoot, oświadczył, że układy, dotyczące spłaty długów wojennych, winny być zawierane indywidualnie z każdym państwem dłużnicem na podstawie jego zdol-

ności płatniczych, albowiem Stany Zjednoczone nie mogą zgodzić się na ogólne moratorium, czyli odroczenie spłaty tych długów. Smoot, który zawsze był przeciwnikiem zniesienia długów wojennych, raz jeszcze zaznaczył, że zniesienie to



POMNIK „LOTNIKA” W WARSZAWIE.

Na Pl. Unji Lubelskiej odbyło się w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, członków rządu, generalicji, oraz tysięcznych tłumów ludności, poświęcenia pomnika „Lotnika”, dłuta prof. E. Wittiga, wystawionego ku czci poległych 356-ciu lotników. Na zdjęciu naszym widzimy pomnik sfotografowany przy świetle reflektorów.

obciążąłoby nadmiernie podatnika amerykańskiego. Europa powinna wznowić spłacanie — chociażby w zmniejszonych rozmiarach.

## I prokurator zgłasza apelację w procesie brzeskim

Prokurator Grabowski zgłosił skargę apelacyjną w sprawie brzeskiej, uważając, że wyrok Sądu Okręgowego pod przewodnictwem p. Hermanowskiego wypadł zbyt łagodnie.

P. Grabowski będzie podtrzymywał swą skargę osobiście przed Sądem Apelacyjnym.

pacu Karcelego, była bardzo sprę-

## Krwawe zaburzenia chłopskie na Słowacji

We wsi Polomka na Słowacji doszło do krwawych zaburzeń. We wsi tej w czasie przeprowadzania licytacji u jednego z gospodarzy, zebrani chłopcy nie dopuścili do licytacji.

W dniu następnym przybył do wsi oddział żandarmerji, aby aresztować sześciu przewodników tych zajęć. Gdy dowiedzieli się o tem mieszkańcy sąsiednich wsi, wyruszyli, uzbrojeni w kosy, widły, cepy itd., w liczbie tysiąca ludzi, do Polomki, gdzie przypuścili atak na żandarmerję. Komendant żandarmerji kilkakrotnie wezwał tłum do rozejścia się, a gdy to nie poskutkowało, żandarmerja użyła broni palnej, zabijając dwóch napastników oraz raniąc trzeciego.

## Zydzi w Polsce żywiłem uprzywilejowanym

Polski ambasador w Londynie p. Skirmunt pozyskał sobie wszechświatową sławę, gdyż jak podaje Żydowska Agencja Publicystyczna, ambasada polska wręczyła piśmie rabinowi Jeruchimowi Lejzerowi stwierdzające, że prawa żydów w Polsce opierają się nie tylko na Konstytucji, która wszystkim obywatelom przyznaje równe prawa ale także na traktacie o mniejszościach, które żydom przyznaje specjalne prawa. W komunikacie tym pisze pan ambasador, że ograniczenia, które dały się we znaki ludności żydowskiej w dzielnicach dawnych zaborów rosyjskiego i austriackiego ambasada stwierdza, że ograniczenia te zostały przez rząd polski zniesione, m. in. też zakaz nabywania posiadłości wiejskich oraz niedopuszczanie użytku języka żydowskiego w dokumentach o charakterze publicznym. Rząd nie dopuścił również do przeprowadzenia projektów ustawy w sprawie „numerus clausus“ na uniwersytetach. Żydzi są nadto reprezentowani w armji, w ministerstwach, w przemyśle, w bankowości i zawodach wyzwolonych.

Szczególne komitety zostały powołane do życia celem wprowadzenia zmian do struktury gospodarczej ludności żydowskiej. W stanie rozwoju znajdują się nowe gałęzie produkcji, które dają żydom nowe widoki zarobkowania, jak rzemiosło ogrodnictwo, żeluga handlowa, eksport i tranzyt. W okręgach Grodno, Brześć i Pińsk w ręku żydowskim znajduje się 25.000 posiadłości i żydzi przechodzą do rolnictwa.

Wszystko jednak stać się może powoli i w oparciu o zasady naukowe, nie może się więc to stać przez jedną noc. Według ostatnich danych ludność żydowska dysponuje spółdzielniami w liczbie 458 o 174.000 członków. Spółdzielnie te

### „Berliner Tageblatt“ o marsz. Piłsudskim

„Berliner Tageblatt“ umieszcza charakterystykę obecnych stosunków w Polsce w artykule pod znamienym tytułem: „Piłsudski weiss es nicht“ (Piłsudski tego niewie).

Oto wyjątki z tego artykułu:

Postać Piłsudskiego staje się coraz mniejszą, jego grzbiet garbi się coraz bardziej, włosy stają się coraz siwsze, a otaczający kordon staje się coraz ciaśniejszy, przystęp do niego coraz trudniejszy. Czasopisma podają fotografie z urzędowych wizyt. Raz na rok zjawia się na paradach, ale pozostaje niemy.

Tymczasem polski lud, zdala od niego, wlecie się wśród ciężkiej biedy kryzysu. Dziś błyska mu nadzieja, jutro ogarnia go rozpacz. — Od czasu do czasu lud podnosi głowę i pyta: Co będzie?...

Odpowiedź stanowi wzruszenie ramion. Czy będzie lepiej?... znowu wzruszenie ramion. Jakże zamiary ma rząd?... znowu wzruszenie ramion. Nie wiecie tego — mówi lud — a któż to ma wiedzieć... i wówczas dopiero słyszy rzesza: Piłsudski to wie dobrze.

Czy skarb państwa w porządku?... najlepiej wie Piłsudski. Czy to początek czy koniec kryzysu?... wie to tylko Piłsudski. Czy pakt o nieagresji z bolszewikami dobry czy zły?... wie znowu Piłsudski.

Autor tych uwag na końcu podaje znany wywiad marszałka Piłsudskiego, udzielony pułkownikowi Landauskiemu, że w listopadzie 1918 marszałek Piłsudski także nie wiedział, co czynić, lecz nikomu o tem nie mówił.

mają depozyty na 30 milionów złotych, zaś roczny ich obrót sięga 132 milj. zł. Bank Zw. rzemieślników-żydów w Warszawie udziela kredytów rzemieślnikom. Żydowski Bank Ludowy ma 160.000 członków, wśród nich rzemieślnicy, drobni kupcy, rolnicy i przedstawiciele wolnych zawodów. Dzięki poparciu Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego, spółdzielnie żydowskie otrzymały kredyty w wysokości 35 milionów złotych.

Przechodząc do sytuacji politycznej żydów polskich, ambasada wskazuje, że żydzi są obecnie członkami parlamentu polskiego i że polityczne ugrupowania żydowskie, miałyby możliwość działania więcej, gdyby się przyłączyły i popierały politykę rządu.

## O niższe opłaty na targowiskach

Związek Zawodowy Rolników organizacja zawodowa rolnicza Stron. Ludowego, zwrócił się z obszernym pismem do min. Spr. Wewnętrznych, w którym domaga się obniżenia opłat na targowiskach miejskich o całe 50%, uznając dotychczasową obniżkę opłat za niewystarczającą.

Jak stwierdza w swoim memorjałe Związek Zaw. Rolników, do kas miasta wpływa rocznie 6 milj.

413 tys. zł. Ostatnia zaś obniżka opłat miejskich wynosi 269 tys., co stanowi zaledwie 4%.

Związek Zaw. Roln. domaga się od Min. Spr. Wewn. jako władzy nadzorczej, spowodowania rewizji tych opłat, przyrzeczeniem zapowiada, że nieuwzględnienie postulatów rolników wywołać może nową energiczną akcję ze strony Zw. Zawodowego Rolników.

## Co się odwlecze — to nie uciecze

W zeszły poniedziałek Sąd Najwyższy rozpatrywał na posiedzeniu niejawnym stronę formalną trzech protestów przeciw wyborom do Sejmu w okręgu nr. 54 — Tarnopol. Po naradzie, Sąd Najwyższy postanowił przekazać te protesty na posiedzenie jawne, które ode-

dzie się w dniu 16-ym stycznia 1933 r.

Również i protesty wyborcze rozpatrywane w dniu 7-ym bm. przeciw wyborom w okręgu nr. 55 — Złoczów, przekazane zostały na posiedzenie jawne Sądu Najwyższego w dniu 9-ym stycznia 1933 r.



ORKA JESIENNA.

## Żądamy usunięcia rządów sanacji!

### Dzikie żądanie komorników

Wchodząca w życie z dniem 1 stycznia 1933 r. nowa ustawa o egzekucji sądowej wprowadza urząd komornika w dzielnicach państwa, gdzie dotąd wyroki sądowe wykonywane były bezpośrednio przez sądy.

Nowe kancelarie komorników powstaną na terenie byłego zaboru austriackiego i w części Śląska Cie-

szyńskiego. Obliczają, że znajdzie przez to zatrudnienie około tysiąca osób.

Zrzeszenie komorników podjęło starania w Ministerstwie Sprawiedliwości o rewizję taryfy opłat za czynności egzekucyjne i żądają podwyższenia tych opłat o pełne 100 proc.

## Grożne rozruchy w Hiszpanji

Nadechdzą tu alarmujące wiadomości o groźnej sytuacji, jaka wytworzyła się w Hiszpanji w ciągu ostatnich trzech dni.

Początek rozruchom dały żądania związków robotniczych podwyżki płac i unormowania warunków pracy. Ponieważ rząd, pod brzmieniem kryzysu, nie może spełnić tych żądań, organizacje robotnicze proklamowały strajk, zapowiadając walkę, choćby na całe miesiące.

W wielu miastach doszło do demonstracji, zakończonych krwawymi zaburzeniami. Kilkadziesiąt osób odniosło rany, wielką liczbę aresztowano.

W Astarji zastreikowało 30 tysięcy robotników. Ilość strajkujących w Sewilli przekracza 25 tysięcy ludzi. Od samego rana do-

szło do krwawych starć. Strajkujący strzelali do tramwajów, kursujących pod eskortą policji. Kilka wozów oblanano benzyną i podpalamo. Strajkujący nie wpuszczają do miast mleczarzy i handlarzy warzywem, oraz napadają na wozy, rozwożące chleb i niszczą je.

W Barcelonie przybyło do strajku około 100.000 robotników ze wszystkich tkalni, solidaryzując się w ten sposób z robotnikami zakładów metalurgicznych.

W Madrycie zastrajkowało 20 tysięcy robotników i pracowników biurowych.

Ogłoszono również strajk na uniwersytetach. Studenci w Madrycie i w Saragossie przestali uczęszczać na wykłady. W Saragossie, przed gmachem uniwersytetu toczyły się zacięte bójki uliczne. Zdemolowano urządzenie kilku sal wykładowych.

Na terenie całego kraju strajkowało przeszło 300.000 ludzi.

## 25-ta rocznica śmierci Wyspiańskiego

Dnia 28 bm. przypada dwudziestopięcioletnia rocznica śmierci Wyspiańskiego, jednego z największych polskich poetów i malarzy. W dniu tym odbędzie się na terenie całej Polski wielkie uroczystości. W stolicy teatry dramatyczne wystawią w tym dniu utwory Wyspiańskiego. W sali Filharmonji odbyć się ma okolicznościowa akademja. Głównym miejscem uroczystości będzie Kraków. Z okazji tej rocznicy odbędzie się w Krakowie ogólnopolski zjazd literatów, który rozpocznie się w niedzielę, dnia 27 bm.

## Dałoj gramotnych

Wileński organ B. B. W. R. „Słowo“ występuje gwałtownie przeciwko autonomji uniwersytetów, a przy tem pisze:

„Uniwersytety zaczynają tracić grunt pod nogami, jako „świątynie nauki“, „kuźnie charakterów“ i t. p., a nawet jako fabryki dyplomów. Uniwersytety stają się prawie, że niepotrzebne i gdyby tak na parę lat zamknąć je wszystkie, nikt, oprócz profesorów i urzędników uniwersyteckich zanadto by nie rozpaczał. Sytuacja taka wytworzyła się wskutek zalamania się kierunku ideowego uniwersytetów pod ciężarem zbyt różnorodnych zadań, które spadły na uniwersytety w ostatnich czasach.“

Maluczko a sanacyjna prasa żąda zalesienia uniwersytetów wogóle, boć przecież dla szerzenia „ideologii“ zupełnie wystarczy strzelec i gumowe pałki policji.

## Wielka Brytania grozi niezapłaceniem długów

Przed niedawnym czasem Francja i Anglja złożyły w Stanach Zjedn. noty żądające odroczenia terminu spłat długów wojennych, przypadającego w dniu 15 grudnia br. Ponieważ Stany Zjedn. ociągają się z dniem odpowiedzi na te noty, w Anglji dają się słyszeć głosy pewnych gróźb pod adresem Ameryki, że, o ile nie zgodzi się na odroczenie płatności w dniu 15 grudnia br., to wogóle nie otrzyma.







